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ÚVOD

V 21. století se setkáváme s obrovským vývojem ve všech směrech. Pro nás je ale

důležitý rozvoj medicíny, elektroniky a techniky. V dnešní medicíně jsme svědky velkých

pokroků, jak v léčení některých onemocnění, tak v šetrnější léčbě pacientů. Každým dnem

jsme blíže k vyléčení závažných onemocnění, o kterých si lidé do nedávna mysleli, že jsou

nevyléčitelná. V nemocnicích se setkáváme s nejrůznější moderní technikou, jak velkých

rozměrů nebo naopak tak malých, že je sotva vidíme. Mezi moderní techniku můžeme

zařadit i kardiostimulátor. Tento malý vynález umí neuvěřitelné věci, jako třeba řídit

správnou srdeční činnost, bez které by nebyl člověk schopen žít. V poslední době se

setkáváme s čím dál tím větším počtem lidí, kteří jsou kardiologicky nemocní a mnoho

z nich má implantovaný trvalý kardiostimulátor, který jim umožňuje téměř normální žití.

Ve své práci chci popsat postavení sestry, která pečuje o pacienta, jemuž bude stimulátor

implantován, péči o pacienta před výkonem a po výkonu. Zpětná vazba pro mne bude

výzkum mezi pacienty, zda byli dostatečně informováni ze strany zdravotníků, před a po

implantaci. Zde se před sestrou naskytují mnohé možnosti pro empatické a psychické

vnímání stavu pacienta a cílenou komunikaci, která umožní pacientovi zvládnout náročnou

situaci v jeho životě. Lidé své srdce vnímají jako nejdůležitější orgán, centrum emocí a

života. V některých kulturách je považováno za sílu duše a vědomí. Jak se člověk dokáže

postavit situaci, kdy ví, že jeho srdce bude řídit počítač, jak ho přijme jeho tělo, změní se

mu tím život? Kdo mu s takovou životní změnou pomůže, až bude na lůžku? Rodina,

přátele, kamarádi? Avšak ti nemohou být s pacientem neustále, nehledě na to, že nemají

odbornou způsobilost na péči o daného pacienta. Schopná, erudovaná sestra, která dokáže

nemocnému sdělit vše důležité a ve správný okamžik, by měla být součástí každého

zdravotnického týmu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE KARDIOSTIMULACE

Vznik techniky pro kardiostimulaci vždy úzce souvisel s výsledky ve vývoji v oblasti

elektřiny, jejích součástek a materiálů. První zmínky se dozvídáme již v 18. století, kdy

byly dochovány záznamy o pokusech stimulací nervů vedoucí srdcem. První úspěšná

resuscitace pomocí elektrických proudů je známa již v 19. století. Okolo roku 1960 se

objevily první zmínky o úspěšném použití implantovaných kardiostimulátorů. Velmi

významným v tomto oboru je americký lékař Dr. Takaro. Kolem roku 1962 byl lékař na

své cestě po bývalém Sovětském svazu. Téhož roku se mu podařilo implantovat první

kardiostimulátor tvůrců Chardack – Greatbach. Tato úspěšná operace byla provedena

v Praze. Při této operaci mu asistoval přednosta kliniky prof. B. Špaček
1
a Dr. B. Peleška

2
.

V této době byla v Praze zřízena modelová laboratoř pod vedením lékaře Pelešky.

Laboratoř později dostala název Výzkumný ústav pro elektroniku a modelování v lékařství.

Zde se také vyvinul první stimulátor a byl asynchronní s pevnou frekvencí. Na pokusy se

využívali psi, ale zanedlouho se objevil první pacient, který trpěl kompletní blokádou a

četnými Adams – Stokesovými záchvaty, tudíž implantace pro něj znamenala záchranu

života. K první implantaci kardiostimulátoru člověku došlo v březnu roku 1965. O dva

roky později byl stimulátor po bezchybné funkčnosti vyměněn za nový. V počátcích

kardiostimulační terapie bylo hlavní cílem zachránit lidský život, ovšem v čase pozdějším

se ukázalo, že je potřeba zamezit interferenci spontánního rytmu s elektrickou stimulací.

Ing. Baruch Vojtěch Berkowitz začal s rozvojem kardiostimulátoru VVI, nazývaným „On-

demand“, který se široce uplatnil. Tento kardiostimulátor mimo jiné obsahoval také

snímače pro srdeční činnost. Při detekovaných projevech komorových depolarizací vrací

časový obvod generátoru na začátek cyklu a tím inhibuje vysílání stimulačního impulsu.

Tento kardiostimulátor byl poprvé implantován člověku v roce 1969. Postupem času byl o

stimulátory velký zájem, a tudíž se musel řešit problém s nedostatečným klinickým

pokrytím. Probíhala snaha navázat spolupráci s průmyslem Tesla a Chirana, ale zájem

1
* 16.3.1911 v Čáslavi - † 13.3.1986 v Praze

2
* 4.3.1921 ve Žďáru na Prachaticku - † 1986 datum a místo neznámé
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zůstal bez verbální odezvy. V roce 1972 se podařilo navázat spolupráci s podnikem Tesla

Valašské Meziříčí, kde začala výroba stimulátorů pod vedením Ing. Thomayera. V roce

1989 byl velký zásah do české ekonomiky, konkurenční závody nabízely stimulátory

s lepší kvalitou a za lepší cenu. Skupinka techniků z podniku Tesla pod vedením Petra

Neumanna, se pokusila dohodnout spolupráci s firmou Siemens, ale neúspěšně.

Zanedlouho výroba stimulátoru v České republice byla ukončena (BIČÍK, nedatováno).
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2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

2.1 Anatomie

Srdce (cor), jedná se o nepárový orgán duté struktury kuželovitého tvaru, který je

rozdělen na levé a pravé srdce. Levá a pravá předsíň (atrium sinister, dexter), levá a pravá

komora (ventriculus sinister, dexter). Jednotlivé oddíly, vstupy srdce, jsou od sebe

odděleny chlopněmi. Fyziologicky se srdce nachází za sternem v mediastinu, z jedné

třetiny vpravo od střední čáry a dvěma třetinami od střední čáry. Srdce má několik vrstev,

těmi jsou endokard, myokard, perikard, epikard. Dále je tvořeno čtyřmi chlopněmi

(ČIHÁK, 2016, s. 7-10).

Endokard (endocardium), jedná se o hladkou, lesklou, průsvitnou membránu. Úkolem

je vystýlka dutin srdce. Soubor plochých buněk pokrývající stěnu síní a komor. Derivátem

jsou čtyři chlopně, cípaté a poloměsíčité (ČIHÁK, 2016, s. 10-17).

Majoritní částí srdce je myokard (myocardium), tvoří hlavní složku srdeční stěny,

tvořen pruhovanou svalovinou srdeční. Základní jednotka je srdeční buňka kardiomyocyt

spolu s dalšími buňkami převodního systému srdečního. Tato svalovina zajišťuje kontrakce

srdce (ČIHÁK, 2016, s. 11-20)

Zevní povlak srdce tvoří epikard (epicardium). Přirůstá k bránici a ke sternu, jeho

vnitřní vrstva je perikard. Mezi perikardem a epikardem je serózní tekutina, která

umožňuje srdci pohyb. V tomto prostoru se nachází zhruba 50 ml tekutiny (ČIHÁK, 2016,

s. 7-27).

Chlopně srdeční jsou vlastně ventily, které zabraňují krevnímu návratu, a proto krev

proudí po těle stejnosměrně. Máme několik druhů srdečních chlopní. Mezi pravou síní a

pravou komorou nalezneme chlopenní přechod přes trojcípou chlopeň (valva

atrioventricularis dextra, tricuspidalis). Tato chlopeň zajišťuje při systole nenávratnost krve

z komory zpět do síně, má tři cípy, proto trojcípá chlopeň. Funkčnost chlopně je

jednoduchá. Při kontrakci v komorách se vytvoří tlak, tím se chlopenní cípy stlačí k sobě a

dojde k uzávěru. Mezi pravou komorou a plicním kmenem nalezneme poloměsíčitou
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chlopeň (valva trunci pulmonalis). Tato chlopeň je podobná půlměsíci a vytváří jakési

kapsy. Při kontrakci krev protéká touto chlopní do plicního oběhu (ČIHÁK, 2016, s. 20-

27).

Okysličená krev se vrací do levé síně, ze které dále následuje do levé komory přes

dvojcípou chlopeň (valva atrioventricularis sinistra), která je též nazývaná jako chlopeň

mitrální (valva mitralis). Tato chlopeň funguje souběžně s atrioventrikulární chlopní. Při

kontrakci levé komory se krev dostává přes aortální chlopeň (valva aortae) dále do těla.


[…]


postupování v péči o samotnou operační ránu.

Poslední dílčí cíl bylo zjištění, jak je edukace přizpůsobená starším pacientům. Pomocí

jednoho daného předpokladu bylo zjištěno, že starším pacientům je edukace přizpůsobena

specificky vzhledem k jejich věku a celkovému stavu. Vyplynulo, že více než polovině

respondentů je edukace přizpůsobena a tím pádem jsou i starší pacienti dobře edukováni.
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Ovšem tento způsob edukace je více časově náročnější. Zde se projevuje trpělivost

zdravotního personálu více, než v případě edukace pacientů jiné věkové kategorie.

Svou práci, konkrétně praktickou část jsem srovnával s prací kolegyně Lenky

Švarcové, která se ve své práci taktéž zaměřila na výzkum pacientů a to především jejich

edukace. Tuto práci jsem si vybral záměrně, protože mě inspirovala a motivovala

výzkumem, zda dojde k podobnému výsledku šetření či nikoliv. Kolegyně taktéž

srovnávala edukaci pacientů, jejich nedostatky v oblasti edukace, na co by si měli dát

zdravotníci pozor, čeho se vyvarovat. Její výzkum proběhl taktéž formou dotazníku,

zkoumala rekonvalescenci pacientů po zákroku. Zmapovala problematiku edukace

pacientů, před kardiochirurgickým zákrokem. Kolegyně taktéž využila formu dotazníku,

díky kterému zjišťovala, zda pacient vnímá edukaci jasnou a srozumitelnou, a zda je do

jeho procesu zapojena i rodina. Její poznatky z výzkumu aplikovala do edukačního

materiálu, který usnadní pacientům lepší orientaci v dané problematice. Já jsem svůj

výzkum zaměřil na pacienty, kteří jsou edukováni ohledně implantace trvalého

kardiostimulátoru. Účel této formulace bylo zjištění, co pacientům v edukaci chybí nebo

není nabízeno.
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12 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění, jak jsou pacienti různých věkových kategorií

informováni ze strany zdravotnického personálu. Ať už při samotné indikaci, celkové

vyšetření, operační přípravy a dále při propuštění do domácí péče. Rozdělení do tří

věkových kategorií a jejich následné šetření, jak jednotlivé kategorie vnímají samotnou

edukaci a roly sestry. Každá věková kategorie vnímala edukaci a roly sestry rozdílným

způsoben. Edukace byla směrována na respondenty, kteří navštěvují arytmologické

ambulance ve FN Lochotín v Plzni.

Celkově bych zhodnotil, že je edukace relativně na dobré úrovni. Z mého

dotazníkového šetření vyšlo najevo, že více respondentům nad sedmdesát let není edukace

dostatečně přizpůsobena a že jim chybí nabídka účasti člena rodiny při jednotlivých částí

edukace a více prostoru pro jejich případné dotazy. Zdravotničtí pracovníci musí brát

v potaz, že jednají se starším člověkem a jejich myšlení nemusí být vždy tak pohotové a

okamžité.

Jako výstup své práce doporučuji zdravotníkům především sestrám, aby se více

zapojily do předoperační edukace a komunikace s pacientem, protože po samotném

zákroku budou s pacientem trávit více času než lékař a aby si k nim pacient získal důvěru.

Dále aby bylo nabídnuto pacientům více prostoru pro jejich případné dotazy a jejich zpětné

reagování, aby nebyly vedeny dlouhé monology a pacient neměl pocit, že něčemu

nerozumí a že nemá prostor na svůj dotaz.

Sestry by měly více nabízet možnost, že si pacienti můžou přizvat člena rodiny k jeho

edukaci, ať už na samotném začátku, v průběhu nebo při propuštění do domácí péče. Měly

by si dávat pozor, když mluví k pacientovi, aby se vyvarovaly odborným výrazům,

dostatečně vysvětlovaly, aby byly podávané informace srozumitelné a jasné. Edukaci ze

strany lékaře ohledně životních aktivit po implantaci stimulátoru vnímali pacienti za

dostatečnou, ovšem v případě dotazů na sestru, jim informace nebyly ze strany sestry příliš

jasné a určité procento pacientů dohledává informace na webu. Proto by se sestra měla více

podílet na edukaci v tomto směru, ať už se jedná o oblast užívání léků, sportovní nebo

sexuální aktivity.
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Na základě dotazníkového šetření jsem dospěl k závěru, že velká část pacientů

vyhledává informace na webu. Tyto informace se týkají operační rány po vložení

kardiostimulátoru. Jako doporučení pro praxi jsem navrhl obsah letáku, který by pacientům

názorně tuto oblast přiblížil.

Jak pečovat o ránu po implantaci:

 Převazovat sterilními a čistými obvazy a krytí na doporučení lékaře

 Mohou být přítomny hematomy (modřiny)

 Mytí pouze čistou vodou bez mýdla a krátkou dobu, nejdříve 2-3 dny po

operaci

 Může být přítomna i menší bolest

 Informovat se u lékaře, ohledně parfemovaných gelů a mýdel

 Nevystavovat přímému slunečnímu záření

 Neškrábat okolí rány – může dojít k porušení stehů

 V případě nevstřebatelných stehů se o jejich odstranění postará lékař

 Vstřebatelné stehy se odstraní sami

 Případné užívání masti, léků na bolest, konzultovat se svým lékařem

Kdy navštívit lékaře?

 Je-li okolí rány zarudnuté případně je rána teplá na dotek

 Z operační rány vytéká hnis nebo krev

 Zvýšená bolestivost

 Otok kolem operační rány

 Zvýšená teplota nebo horečka

 Došlo k rozestupu operační rány

Dále doporučuji, aby jednotlivé body, z kategorie kdy navštívit lékaře, byly doplněné

fotodokumentací. Je to z toho důvodu, aby měl pacient lepší vnímání a představu, jak

jednotlivý bod z této oblasti vnímat.
