### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/18
Autor práce Jan Kopelent
Název práce Role sestry v péči o nemocného s implantovaným trvalým kardiostimulátorem
Vedoucí práce Mgr. Jaroslava Nováková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano <del>x</del> ne ano <del>x</del> ne
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>94</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Aktuální, zajímavé téma. V práci se vyskytují drobné překlepy a jazykové nepřesnosti. V diskuzi postrádám hlubší analýzu zjištěného. Pozitivně hodnotím doporučení pro praxi uvedené v závěru.

Co považujete ve své práci za nejzajímavější zjištění?

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): výborně**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 19.4.2018**

**Podpis:**